

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2020

RADIUS ELNET A/S

Hovedgaden 36

4520 Svinninge

CVR-nr. 29915458

Godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling,
den / 2021

Dirigents navn tillige med blokbogstaver

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors påtegning	2
Ledelsesberetning mv.	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	12
Balance pr. 31. december	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	20

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. december 2020 for Radius Elnet A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2020.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Svinninge, den 25. maj 2021

I direktionen

Jens Fossar Madsen
Direktør

I bestyrelsen

Knud Pedersen
Formand

Charlotte Døssing Pommer
Næstformand

Pelle Dragsted
Bestyrelsesmedlem

Benjamin Henrik Lublin
Bestyrelsesmedlem

Vagn Kjær-Hansen
Bestyrelsesmedlem

Jon Balsby
Bestyrelsesmedlem

Anders Jørn Jensen
Bestyrelsesmedlem

Til kapitalejeren i Radius Elnet A/S

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2020 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi har revideret årsregnskabet for Radius Elnet A/S for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2020, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af virksomheden i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentlig inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- * Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

- * Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændigheder, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- * Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- * Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- * Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

København, den 25. maj 2021

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
(cvr-nr. 33771231)

Rasmus Friis Jørgensen
statsautoriseret revisor
mne28705

Allan Knudsen
statsautoriseret revisor
mne29465

Selskab

Radius Elnet A/S
Hovedgaden 36
4520 Svinninge
CVR-nr. 29915458
Hjemsted: Holbæk

Koncernregnskab

For perioden 1. september - 31. december 2020:

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Andel A.m.b.A., Hovedgaden 36, 4520 Svinninge.
CVR-nr. 68 51 52 11.

Årsrapporten for Andel A.m.b.A. kan rekvireres på følgende adresse: www.andel.dk

For perioden 1. januar - 31. august 2020:

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Ørsted A/S, Kraftværksvej 53, Skærbæk, 7000 Fredericia.
CVR-nr. 36 21 37 28.

Årsrapporten for Ørsted A/S kan rekvireres på følgende adresse: www.orsted.com

Direktion

Jens Fossar Madsen, direktør

Bestyrelse

Knud Pedersen, formand
Charlotte Døssing Pommer, næstformand
Pelle Dragsted
Benjamin Henrik Lublin
Vagn Kjær-Hansen
Jon Balsby
Anders Jørn Jensen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Beløb i t.kr.	2020	2019	2018	2017	2016
Resultatopgørelse					
Nettoomsætning	1.908.217	2.048.205	1.989.647	1.983.476	2.780.994
Resultat før finansielle poster	511.331	523.715	1.730.076	586.217	533.097
Resultat af finansielle poster	-28.007	-13.649	-20.914	-15.311	-10.772
Årets resultat	376.774	401.481	1.332.613	447.359	411.468
Balance					
Balancesum	14.042.712	13.229.362	12.627.228	11.304.019	11.507.111
Investeringer i materielle anlægsaktiver	545.381	1.063.911	1.152.020	892.302	574.560
Egenkapital	5.016.033	4.639.259	4.237.778	3.352.165	3.315.806
Gennemsnitlig antal heltidsbeskæftigede	18	22	1	1	1
Nøgletal					
Bruttomargin	62,2%	58,7%	52,0%	59,5%	37,9%
Afkastningsgrad	3,7%	4,1%	14,5%	5,1%	4,6%
Soliditetsgrad	35,7%	35,1%	33,6%	29,7%	28,8%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal. Der hevises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Selskabets væsentligste aktiviteter

Radius Elnet A/S (Radius) driver eldistributionsvirksomhed i henhold til bevilling udstedt i medfør af elforsyningsloven.

Selskabets hovedaktivitet er drift, vedligeholdelse og udbygning af elnettet, og Radius ejer elnettet i Københavnsområdet, Nordsjælland og dele af Midtsjælland.

Radius er en del af den andelsejede energikoncern Andel og er et datterselskab af SEAS-NVE Forsyningsnet A/S. Radius forsyner ca. 1.040.000 elinstallationer med strøm, og Radius' elnet strækker sig over knap 18.000 km.

Den 1. september 2020 overtog Andel-koncernen ejerskabet af Radius, der tidligere var ejet af Ørsted-koncernen.

Strategi og målsætning

Radius' overordnede strategi er at sikre, at elnettet drives så effektivt som muligt samt at gennemføre forbedringer og udbygninger af elnettet, der sikrer fastholdelse af en høj leveringssikkerhed og fremtidssikrer elnettet således at elnettet kan understøtte den grønne omstilling og den øgede elektrificering som følge heraf.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2020 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2020 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på 377 mio.kr. efter skat, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på 5.016 mio. kr.

Resultatopgørelse

Nettoomsætningen i 2020 er faldet til 1.908 mio. kr., svarende til ca. 7% i forhold til niveauet for 2019. Dette er en afledt effekt af tarifnedsættelser, som Radius har foretaget henover året, der blev foretaget som en direkte konsekvens af kontinuerligt faldende renter og nettabsmængder og -priser.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer er faldet i forhold til 2019 som følge af færre omkostninger til nettab og energispareordningen, der er udfaset ved årets udgang. De lavere omkostninger til nettab skyldes dels lavere nettabsmængder og -priser (5 mio. kr.) i 2020 sammenlignet med 2019 og dels korrektioner i 2020 til tidligere år. I 2020 var der korrektioner med færre nettabsomkostninger til årene 2013-2019 på 31 mio. kr. Således er nettabsomkostninger faldet med 36 mio. kr. fra 2019 til 2020. Omkostninger til energispareordningen beløber sig i 2020 til 100 mio. kr., hvilket er et fald på 33 mio. kr. i forhold til 2019. Faldet i omkostninger skyldes færre mængder.

Andre eksterne omkostninger er faldet til 559 mio. kr., svarende til ca. 9% i forhold til niveauet for 2019. Faldet skyldes et øget fokus på leveringssikkerheden i 2020, hvorfor det har været nødvendigt at omprioritere dele af det planlagte arbejde i elnettet, sådan at arbejde, der medfører kundeafbud, om muligt er blevet udsat.

Den markante stigning i personaleomkostninger skyldes en flytning af medarbejdere mellem selskaber.

Fra den 1. juli 2019 er medarbejdere ansat i Radius, hvor de tidligere var udlånt fra et andet selskab i Ørsted-koncernen, og omkostningerne indgik da under andre eksterne omkostninger. Desuden er antallet af medarbejdere ansat i Radius øget, da funktioner vedrørende netplanlægning og asset management fra 1. juli 2019 er placeret i Radius.

Derfor har denne flytning af medarbejdere alene indflydelse på 2. halvår af 2019, men på hele 2020.

Balance

Årets investeringer udgjorde 548 mio. kr. i 2020 mod 1.113 mio. kr. i 2019. Investeringsniveauet er faldet markant i forhold til tidligere år, hvilket skyldes at investeringer til udrulningen af fjernaflæste målere gradvist er blevet reduceret.

Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Resultatet før skat for 2020 er på 483 mio. kr., hvilket er på niveau med forventningen i årsrapporten for 2019.

Indtægtsramme

Radius' indtægter er underlagt en økonomisk regulering med Forsyningstilsynet som tilsynsmyndighed. Forsyningstilsynet regulerer netselskabernes økonomi med hjemmel i elforsyningsloven og Indtægtsrammebekendtgørelsen (BEK 969/2018). Indtægtsramme-reguleringen opererer med 5-årige reguleringsperioder, hvor en række elementer er lagt fast for hver periode. Den første periode strækker sig fra 2018 til 2022.

Indtægtsrammen er opbygget af en omkostningsramme og en forrentningsramme og justeres derudover for en række forhold. En foreløbig indtægtsramme for 2020 er udmeldt af Forsyningstilsynet i december 2019. Der er dog en række forhold, der ikke er indarbejdet i den foreløbige indtægtsramme, jf. afsnit om "Nuværende regulatoriske risici".

Omkostningsrammen dækker driftsomkostninger og afskrivninger og fastlægges på grundlag af det gennemsnitlige omkostningsniveau i den foregående reguleringsperiode. I første reguleringsperiode er omkostningsrammen dog baseret på det gennemsnitlige omkostningsniveau i perioden 2012-14 med en række justeringer. Forrentningsrammen er opdelt i to dele, hvoraf den ene vedrører de historiske investeringer foretaget før 2018, og den anden vedrører de fremadrettede investeringer foretaget fra 2018 og frem.

Forrentningssatsen for de historiske investeringer er den lange byggeobligationsrente plus 1-procentpoint med et virksomhedsspecifikt loft over det maksimalt tilladte forrentningsniveau. For Radius forventes dette loft at være på ca. 5,3%. Forrentningen af de fremadrettede investeringer er baseret på et WACC-niveau, som er blevet fastsat til 3,66% for første reguleringsperiode.

Omkostningsrammen og forrentningsrammen justeres løbende med inflation og med udviklingen i antallet af elmålere og netstationer. Der kan desuden gives tillæg og fradrag i en række tilfælde, som giver anledning til ændret omkostningsniveau og ændret aktivbase. Derudover kan der årligt og inden for en reguleringsperiode foretages reduktioner af indtægtsrammen som følge af generelle effektiviseringskrav baseret på produktivitetsudviklingen i Danmark, individuelle effektiviseringskrav baseret på en økonomisk benchmarking af netvirksomhedernes effektivitet samt reduktioner som følge af utilstrækkelig leveringskvalitet.

Indtægterne stammer primært fra tariffer for transport af elektricitet i elnettet samt fra abonnement, tilslutningsbidrag og gebyrer.

Radius aflægger et reguleringsregnskab til Forsyningstilsynet i henhold til den gældende indtægtsrammebekendtgørelse. Reguleringsregnskabet fremsendes til Forsyningstilsynet senest den 30. juni i året efter regnskabsåret.

Vækst i tilslutningssager

I 2020 er der konstateret en stigning i antallet af tilslutningssager både inden for privatboliger og erhverv. Således modtog Radius i 2020 59 henvendelser, af erhvervsmæssig karakter vedrørende tilslutning af større forbrug, samt tilslutning med begrænset netadgang hvilket er en stigning på 19 ifht. antallet af henvendelser i 2019.

Det større forbrug udgøres primært af varmepumper, elkedler, ladestandere til el-biler, datacentre og hospitaler der udvider eller ny-opføres. Kun én af disse større forbrugere er sat i drift i 2020. Der kan således forventes en større forbrugsstigning fra 2021 og frem, når henvendelserne omsættes til konkrete idriftsatte projekter.

Radius' erfaring er, at henvendelser om større tilslutninger, ligesom almindeligt forbrug, sker flere steder i forsyningsområdet. Større elkedler og varmepumper etableres ved eksisterende varme- eller kraftvarmeverker i hele forsyningsområdet, ens datacentre er afhængige af datainfrastruktur og muligheden for tilstrækkelig og sikker elforsyning, primært nær 132 kV stationerne.

Radius har i 2020 modtaget 15 henvendelser om tilslutning af større varmepumper og elkedler i forbindelse med eksisterende fjernvarmeproduktion. I 6 af henvendelserne havde kunden et ønsket om nettilslutning med begrænset netadgang. Ved tilslutning med begrænset netadgang kan kunden opnå en økonomisk fordel i forhold til tilslutning med fuld netadgang, men vil kunne blive udsat for afbrydelse fra nettet i tilfælde af overbelastning. Tilslutninger med begrænset netadgang giver Radius bedre muligheder for udnyttelse af fleksibilitet og brug af ledig kapacitet i elnettet.

ISO-certificeret Asset Management i Radius

Radius har efterhånden oparbejdet en lang række erfaringer med Asset Management ledelsessystemet, hvilket afspejles i en øget kvalitet i Asset Management arbejdet og flere løbende gennemførte forbedringer. I starten af 2020 gennemgik Radius den obligatoriske periodiske eksterne audit med stor succes og feedback fra auditor om et velimplementeret ledelsessystem med højt engagement i alle dele af organisationen. En række bemærkninger og forbedringsforslag blev pointeret og en enkelt mindre væsentlig afvigelse blev noteret, hvilket relaterede sig til manglende systematik omkring kalibrering af værktøj til momentspænding.

Fokus på leveringssikkerhed

Radius har i 2020 haft et ekstraordinært fokus på leveringssikkerheden. Radius har indført nye og ekstraordinære tiltag fokuseret mod at minimere udetiden, når der sker et afbrud i elnettet. Det vil sige tiltag, der sikrer, at kunderne hurtigt genforsynes. Derudover har det været nødvendigt at lave en omprioritering af planlagt arbejde i elnettet, sådan at arbejde, der medfører kundeafbrud, om muligt er blevet udsat. Begge indsatsområder har haft en mærkbar effekt, hvilket har resulteret i, at indsatsen samlet set er lykkedes, og at Radius i 2020 derfor har minimeret den gennemsnitlige udetid per kunde. Indsatsen har haft betydning for rigtig mange af Radius' medarbejdere og har udover det direkte resultat givet erfaringer, der kan bruges fremover.

Energispareydelse

Radius er i henhold til aftale om nergiselskabernes energispareindsats forpligtet til at sørge for realiseringen af en fastsat mængde energibesparelser, som indkøbes fra kommercielle aktører i markedet. Den nuværende energispareordning er ophørt 31. december 2020, og Radius er således ikke længere forpligtet til at realisere besparelser eller administrere ordningen.

I 2020 var fokus på at afslutte leverandørforhold og forberede ordningens ophør. Radius har i 2020 realiseret besparelser på ca. 256 GWh. I forhold til Energispareaftalens akkumulerede målsætning har Radius realiseret 9,5% flere besparelser end selskabets sparemål.

Omkostningerne til indkøb af realiserede energibesparelser dækkes regulatorisk 1:1, dog med den begrænsning, at der ved ordningens ophør kun kan dækkes op til 10% overrealisering. Der vil opstå en over/ underdækning i det enkelte år i forholdet mellem omkostninger og indtægter opkrævet via tariffene. Ved udgangen af 2020 har Radius en økonomisk underdækning vedrørende energispareydelse på 27 mio. kr.

Ved udgangen af 2020 er der uafsluttede sager med Energistyrelsen vedr. stikprøve 2019 og med Forsyningstilsynet vedr. markedsmæssighed for 2013. Tidspunktet for endelige afgørelser er ikke kendt, og det er vanskeligt at vurdere, hvilke udfald sagerne får.

Fleksibilitet

Fleksibilitet i elforbruget bliver afgørende for en effektiv grøn omstilling med elektrificering og indpasning af øget decentralt elforbrug og/eller -produktion af vedvarende energi. Begrebet fleksibilitet dækker over kundernes evne og villighed til at ændre på deres elforbrug (eller -produktion) i en specifik tidsperiode, som et svar på prissignaler de modtager. For netselskaberne handler fleksibilitet om en effektiv udnyttelse af elnettet. Radius arbejder aktivt og målrettet med at aktivere fleksibilitet. De tidsdifferentierede tariffer er et helt centralt værktøj i denne forbindelse og i samarbejde med brancheorganisationen, arbejdes der på at videreudvikle og styrke tidsdifferentieringen for endnu bedre at afspejle belastningen i elnettet. Der er introduceret et afbrydelighedsprodukt for nye kunder (begrænset netadgang), som ligeledes er et vigtigt værktøj til aktivering af fleksibilitet.

Radius er involveret i en række udviklingsprojekter, som handler om fleksibilitet. Blandt andet kører Radius et udviklingsprojekt i samarbejde med True Energy, som handler om at afprøve og demonstrere, om der kan leveres sikker fleksibilitet fra en aggregator, som er pålidelig nok til at en aftale om fleksibilitet kan fortrænge forstærkninger af elnettet.

Endelig Radius involveret i et branchesamarbejde om at udvikle en metode til markedsbaseret anskaffelse af fleksibilitetsydelse som et direkte svar på de nye muligheder, der følger af implementeringen af EU Ren Energy pakken.

Covid-19

Covid-19 har ligesom i alle øvrige erhverv haft stor betydning for arbejdsdagen hos Radius, hvor ledere og medarbejdere har været meget opmærksomme på at følge myndighedernes anbefalinger. I både foråret og sidst på året har størstedelen af medarbejderne arbejdet hjemmefra, og i den mellemliggende periode har man kørt med reduceret fysisk fremmøde på vores lokationer, ligesom mødeaktivitet, bespisning og den almindelige arbejdsdag er sket under særlig hensyntagen til anbefalingerne om at spritte af, holde afstand, mv. Radius varetager kritisk infrastruktur, og en række funktioner i forhold til at sikre en stabil netdrift har kørt med uformindsket styrke, også under Covid-19.

Covid-19 har medført et reduceret samlet elforbrug, men der er også sket forskydninger mellem de enkelte kundegrupper. Den samlede effekt på Radius tarifindtægter har derfor været begrænset, og grundet udformningen af den økonomiske regulering ville effekt på Radius økonomi, blive begrænset uanset et midlertidigt ændret forbrugsmønster.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Resultat før skat i 2021 forventes at lande på niveauet 350 - 425 mio. kr.

Der er en vis usikkerhed om niveauet for selskabets indtægtsrammer og dermed de fremadrettede økonomiske resultater, jf. afsnittene nedenfor om nuværende og fremadrettede regulatoriske risici.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er en usikkerhed ved opgørelse af leverede energimængder og omsætning. Radius opgør løbende omsætningen ud fra de leverede energimængder. For de timeafmålte kunder er det muligt at lave en præcis opgørelse hver måned, mens det ikke tilsvarende er muligt for de selvaflæste kunder, som aflæser deres elmåler en gang om året. De fleste kunder har dog haft en fjernaflæst måler i år 2020, hvorfor denne usikkerhed er reduceret.

Radius benytter mængdeopgørelser fra Energinet, og grundet opgørelsesmetoden, foretages nogle mængdeopgørelser med en tidsmæssig forsinkelse. Pr. 1. januar 2021 afregnes alle kunder imidlertid på baggrund af timemålt forbrug, og det forventes, at Energinet vil ændre i frekvensen for engrosafregningen, således at der udarbejdes en ekstraordinær opgørelse for år 2020 i løbet af foråret 2021, hvor resultatet ellers først havde været tilgængelig i løbet af foråret 2022 med den normale procedure.

Fremadrettet vil de fjernaflæste målere med andre ord resultere i, at mængdeopgørelserne og omsætning foretages hurtigere og mere præcist.

Særlige risici

Renterisici

Radius' indtægtsramme er påvirket af udviklingen i på den lange byggerente (lange obligationsrente), således at øgede renter øger indtægtsrammen, mens faldende renter mindsker indtægtsrammen. Radius' eneste lån i 2020 er en variabelt forrentet koncern-intern gældsforpligtigelse mod Andels Holding A/S, hvilket kan give udsving i Radius' renteomkostninger.

De to modsatrettede effekter fra indtægtsrammen og gældsforpligtelsen udligner ikke hinanden men reducerer selskabets samlede eksponering overfor ændringer i renteniveauet. Den resterende eksponering, der ikke udlignes, styres igennem overvågning af rentemarkedet samt ved brugen af finansielle instrumenter til at prissikre fremtidige pengestrømme.

Selskabet har ingen væsentlige rentebærende aktiver.

Kreditrisici

Radius er eksponeret for kreditrisici over for elleverandører, der benytter elnettet. Selskabets kreditrisici styres igennem kreditvurdering af elleverandører samt overvågning af forbrug, eksterne kreditvurderinger og betalingshistorikker.

Selskabets kreditrisici forsøges minimeret gennem indhentning af sikkerheder fra elleverandører, der vurderes ikke kreditværdige. Sikkerheder indhentes i form af kontante deponeringer, anfordringsgarantier, bankgarantier mv.

Nuværende regulatoriske risici

1. januar 2018 trådte en ny økonomisk regulering af netselskaberne i kraft. Med vedtagelsen af en ny elforsyningslov og en ny indtægtsrammebekendtgørelse er der skabt klarhed over de overordnede rammer for den økonomiske regulering fremadrettet. Imidlertid er der også en række forhold, som ikke er endeligt afklaret i forhold til fastsættelsen af niveauerne for indtægtsrammen. Dette gælder både i forhold til de elementer, som indtægtsrammen er opbygget af, samt de reduktioner og tillæg, som indtægtsrammen justeres for, blandt andet som følge af udrulningen af de fjernaflæste målere.

Der er kommet afklaring på en lang række af de elementer, som påvirkede usikkerheden vedrørende reguleringen for 2019 og tilbage i tid I 2020 har Forsyningstilsynet truffet afgørelse om de historiske rammer under den gamle regulering til og med 2017. Ligeledes har Radius modtaget afgørelser om indtægtsrammerne i 2018 og 2019. Dette medfører en større afklaring om, hvordan de fremtidige rammer og årets indtægtsramme beregnes.

Imidlertid er der stadig udeståender, som medfører en betydelig risiko og usikkerhed for årets indtægtsramme. Dels har Radius påklaget afgørelsen vedrørende indtægtsrammen for 2017 til Energiklagenævnet, da Radius er uenig i elementer i afgørelsen, som kan få fremadrettet betydning. Dels er afgørelserne vedrørende indtægtsrammerne for 2018 og 2019 ikke fuldstændige og ikke endelige, idet Forsyningstilsynet har meddelt, at de foreliggende afgørelser vil blive genoptaget.

Endelig skal det nævnes, at Radius sammen med andre netselskaber har påklaget Forsyningstilsynets afgørelser om individuelle effektiviseringskrav for 2019 og 2020 til Energiklagenævnet.

Derudover har Radius to verserende sager, hvor Forsyningstilsynet undersøger, om Radius har handlet på markedsmæssige priser og vilkår i aftaler, hvor Radius har købt ydelser fra koncernforbundne selskaber. I den ene af de tre sager har Forsyningstilsynet i 2020 igangsat en ny undersøgelse vedrørende kontrol af markedsmæssighed angående Radius' indkøb af anlægsydelse vedrørende udrulning af fjernaflæste målere. I en anden sag, som Forsyningstilsynet indledte tilbage i 2018, undersøger Forsyningstilsynet, om Radius har indkøbt energibesparelser i 2013 til markedsmæssige priser.

De nævnte uafklarede forhold kan påvirke størrelsen af selskabets indtægtsramme og det regulatoriske bagudrettede mellemværende (overdækning) i forhold til kunderne.

Fremadrettede regulatoriske risici

Ud over de nævnte risici ovenfor under "nuværende regulatoriske risici" er der en fremadrettet risiko vedrørende de regulatoriske individuelle økonomiske effektiviseringskrav. Forsyningstilsynet har udmeldt krav, som anført ovenfor, i april 2019 for 2019, og derudover i december 2019 for 2020 og i december 2020 for 2021. Radius har sammen med branchen i forlængelse af klagen vedrørende 2019 også indsendt en klage til Energiklagenævnet over de udmeldte individuelle økonomiske effektiviseringskrav for 2020. Forsyningstilsynet har derudover meldt ud, at de arbejder videre med at forbedre benchmarkingmodellen. Dette er dog ikke sket i forbindelse med effektiviseringskravet for 2021.

Ligeledes er der en fremadrettet risiko vedrørende de indtægtsrammereduktioner, som netvirksomhederne pålægges som følge af utilstrækkelig leveringskvalitet. Fra 2020 har Forsyningstilsynet fastsat mål for leveringskvalitet, som udgør en skærpelse af kravene i forhold til tidligere. Det forventes, at Energistyrelsen vil udvikle en ny model for krav vedrørende netvirksomhedernes leveringskvalitet inden udløbet af den første reguleringsperiode i 2022.

Information og compliance

Radius er eksponeret over for flere forskellige lovgivningsmæssige risici. Lovgivningsmæssige risici styres igennem governance, politikker, kontroller og rapporteringer.

Risici i forbindelse med persondataforordningen

EU's persondataforordning (GDPR) stiller skærpede krav til håndteringen af persondata, herigennem hvem der må behandle persondata, hvad der må gøres med data, og i hvilke tilfælde data slettes. Selskabet har i 2020 haft en fortsat fokus på risici forbundet med EU's persondataforordning (GDPR) og de skærpede krav denne stiller til håndteringen af persondata.

Redegørelse om samfundsansvar og kønsmæssig sammensætning i ledelsen

Radius er datterselskab i Andel koncernen. Der henvises derfor til koncernens UN Global Compact Fremskridtsrapport 2020, som findes her: <https://andel.dk/samfundsansvar/csr/>

Måltal for bestyrelsen

Radius har en ligelig kønsfordeling i det øverste ledelsesniveau, idet bestyrelsen består af 3 mænd og 1 kvinde, og selskabet betragtes som havende en ligelig kønsfordeling i det øverste ledelsesniveau ifølge Erhvervsstyrelsens retningslinjer for opgørelse heraf. I henhold til retningslinjerne skal hverken forbrugervalgte eller medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer medregnes ved opgørelsen.

Kønsmæssig sammensætning i de øvrige ledelsesniveauer

Radius har under 50 ansatte, hvorfor der ikke er udarbejdet en politik for kønsmæssig sammensætning i de øvrige ledelsesniveauer.

<u>Note</u>	<u>2020</u> t.kr.	<u>2019</u> t.kr.
1 Nettoomsætning	1.908.217	2.048.205
2 Andre driftsindtægter	18.485	19.372
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-180.785	-249.558
Andre eksterne omkostninger	-559.206	-615.943
BRUTTORESULTAT	1.186.711	1.202.076
3 Personaleomkostninger	-15.952	-8.124
Af og nedskrivninger på materielle og immaterielle anlægsaktiver	-649.778	-667.015
4 Andre driftsomkostninger	-9.650	-3.222
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER	511.331	523.715
Finansielle indtægter	3.026	8
5 Finansielle omkostninger	-31.033	-13.657
RESULTAT FØR SKAT	483.324	510.066
6 Skat af årets resultat	-106.550	-108.585
ÅRETS RESULTAT	376.774	401.481
 RESULTATDISPONERING		
Overført resultat	376.774	401.481
	376.774	401.481

AKTIVER

Note	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	29.319	58.230
7 IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER	29.319	58.230
Grunde og bygninger	573.492	579.337
Produktionsanlæg og maskiner	11.713.818	11.862.834
Materielle anlægsaktiver under udførelse	328.691	256.810
8 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER	12.616.001	12.698.981
ANLÆGSAKTIVER	12.645.320	12.757.211
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	132.970	155.793
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	1.165.401	216.068
Andre tilgodehavender	8.062	2
9 Mellemregning med kunder (underdækning)	82.173	97.579
TILGODEHAVENDER	1.388.606	469.442
LIKVIDER	8.786	2.709
OMSÆTNINGSAKTIVER	1.397.392	472.151
AKTIVER I ALT	14.042.712	13.229.362

Note	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Virksomhedskapital	1.100.000	1.100.000
Overført resultat	3.916.033	3.539.259
EGENKAPITAL	5.016.033	4.639.259
10 Hensættelser til udskudt skat	684.658	990.367
HENSATTE FORPLIGTELSER	684.658	990.367
Anden gæld	0	584
Periodeafgrænsningsposter	2.314.903	2.166.489
11 LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER	2.314.903	2.167.073
Leverandører af varer og tjenesteydelser	15.871	1.707
Gæld til tilknyttede virksomheder	4.767.355	4.612.951
Sambeskatningsbidrag	351.853	37.954
Anden gæld	820.976	707.717
12 Periodeafgrænsningsposter	71.063	72.334
KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTELSER	6.027.118	5.432.663
GÆLDSFORPLIGTELSER	9.026.679	8.590.103
PASSIVER I ALT	14.042.712	13.229.362

13 Efterfølgende begivenheder

14 Eventualforpligtelser

15 Nærtstående parter og ejerforhold

16 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	Virksom- hedskapital	Overført resultat	I ALT
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2020	1.100.000	3.539.259	4.639.259
Årets resultat	0	376.774	376.774
Egenkapital 31. december 2020	1.100.000	3.916.033	5.016.033

1 Nettoomsætning	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Abonnementsindtægter	316.139	307.099
Salg af el	1.507.171	1.578.089
Øvrigt salg	100.313	101.598
Under/overdækning	-15.406	61.419
I ALT	1.908.217	2.048.205
I ALT	1.908.217	2.048.205
2 Andre driftsindtægter		
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver	2.420	2.760
Lejeindtægter ejendom	16.065	16.612
I ALT	18.485	19.372
3 Personaleomkostninger		
Lønninger	14.428	7.326
Pensioner	1.425	734
Andre udgifter til social sikring	98	64
Andre personale omkostninger	1	0
I ALT	15.952	8.124
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse: Direktion og bestyrelse	1.686	1.459
I ALT	1.686	1.459
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	18	22
4 Andre driftsomkostninger		
Tab ved salg af anlægsaktiver	9.650	3.222
I ALT	9.650	3.222
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	30.446	13.493
Finansielle omkostninger i øvrigt	587	164
I ALT	31.033	13.657

6 Skat af årets resultat	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Årets aktuelle skat	184.176	37.954
Årets udskudte skat	-77.844	74.527
Regulering af skat vedrørende tidligere år	228.083	147
Regulering af udskudt skat tidligere år	-227.865	-4.043
I ALT	106.550	108.585

7 Immaterielle anlægsaktiver	
	Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris pr. 1/1 2020	325.935
Tilgang i året	2.158
KOSTPRIS PR. 31/12 2020	328.092
Af- og nedskrivninger pr. 1/1 2020	267.705
Årets afskrivninger	31.068
AF- OG NEDSKR. PR. 31/12 2020	298.773
REGNSKABSMÆSSIG VÆRDI PR. 31/12 2020	29.319

8 Materielle anlægsaktiver	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I ALT
Kostpris pr. 1/1 2020	668.293	18.451.661	256.810	19.376.764
Overførsler	2.903	468.228	-471.131	0
Tilgang i året	0	2.369	543.012	545.381
Afgang i året	6	23.345	0	23.351
KOSTPRIS PR. 31/12 2020	671.190	18.898.913	328.691	19.898.794
Af- og nedskrivninger pr. 1/1 2020	88.956	6.588.827	0	6.677.783
Årets afskrivninger	8.742	609.968	0	618.710
Af- og nedskrivn., afgang i året	0	13.700	0	13.700
AF- OG NEDSKR. PR. 31/12 2020	97.698	7.185.095	0	7.282.793
REGNSKABSMÆSSIG VÆRDI PR. 31/12 2020	573.492	11.713.817	328.691	12.616.001
Afskrives over	30-50 år	10-50 år		

9 Mellemregning med kunder	2020	2019
	t.kr.	t.kr.
Saldo primo	97.579	36.160
Årets regulering af mellemregning med kunder	-15.406	61.419
I ALT	82.173	97.579

10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2020	990.367	919.883
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-305.709	70.484
I ALT	684.658	990.367
Immaterielle anlægsaktiver	6.450	12.811
Materielle anlægsaktiver	1.185.483	1.456.753
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	18.078	13.512
Hensættelser og gældsforpligtelser	-525.353	-492.709
I ALT	684.658	990.367

11 Langfristede gældsforpligtelser		
Anden gæld:		
Mellem 1 og 5 år	0	584
Langfristet del	0	584
Øvrig kortfristet anden gæld	820.976	707.717
Kortfristet del	820.976	707.717
I ALT	820.976	708.301
Periodeafgrænsningsposter:		
Efter 5 år	2.030.651	1.877.153
Mellem 1 og 5 år	284.252	289.336
Langfristet del	2.314.903	2.166.489
Øvrig kortfristet periodeafgrænsningsposter	71.063	72.334
Kortfristet del	71.063	72.334
I ALT	2.385.966	2.238.823

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtagne investeringsbidrag m.v., der indtægtsføres over 40 år, hvoraf 2.030.651 t.kr. (2019: 1.877.153 t.kr.) vedrører perioden efter 5 år.

13 Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

14 Eventualforpligtelser

Hæftelse i sambeskatningen

Selskabet er for perioden indtil 31. august 2020 sambeskattet med moderselskabet Ørsted A/S (Administrationsselskab) og for perioden 1. september - 31. december 2020 med moderselskabet Andel Holding A/S (Administrationsselskab). Selskabet hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat, samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties. Den solidariske hæftelse er gældende for den periode, hvor selskabet har indgået i sambeskatningskredsen, hvilket medfører, at selskabet fortsat hæfter solidarisk for selskaber i Ørsted-koncernen for perioden indtil 31. august 2020 og for selskaber i Andel-koncernen for perioden 1. september – 31. december 2020.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms, hvilket medfører, at selskabet hæfter solidarisk med Ørsted-koncernens danske selskaber for perioden indtil 31. august 2020 og Andel-koncernens danske selskaber for perioden 1. september – 31. december 2020.

Andre eventualforpligtelser

Selskabets distributionsnet omfatter en række transformerstationer og kabellagte strækninger, der væsentligst er beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom. Distributionsnet beliggende i offentlig vej og på tredjemands ejendom ligger typisk efter det såkaldte gæsteprincip. Dette princip medfører, at selskabet i visse tilfælde for egen regning kan blive pålagt at flytte transformerstationer og ledninger. Der er sædvanligvis ikke kutyme for at tinglyse rettighederne til at have distributionsnet liggende i offentlig vej eller på tredjemands ejendom. I forbindelse med selskabets indgåede samarbejdsaftaler vedrørende leverandører m.m., verserer der en række mindre sager, der enkeltvis og samlet ikke vurderes at kunne have indflydelse på selskabets økonomiske stilling. Herudover er selskabet part i en række retssager og juridiske tvister, der hverken enkeltvis eller samlet vil kunne have væsentlig betydning for selskabets økonomiske stilling.

Forsyningstilsynet har overfor Radius rejst en række spørgsmål relaterede til selskabets indtægtsgrundlag (beskrevet i ledelsesberetningen under afsnittet "nuværende regulatoriske risici").

Det er ledelsens opfattelse, at afklaring af disse spørgsmål ikke vil føre til tvister, men såfremt der måtte opstå en sag, er det vurderingen, at udfaldet ikke vil have væsentlig indflydelse på koncernens finansielle stilling.

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

SEAS-NVE Forsyningsnet A/S, hovedgaden 36, 4520 Svinninge (moderselskab)
Andel A.m.b.A., Hovedgaden 36, 4520 Svinninge (ultimativt moderselskab)

Ejerforhold

Selskabet er ejet med 100% af SEAS-NVE Forsyningsnet A/S, der ejes 100% af Andel-koncernen
Selskabets ultimative moderselskab, som udarbejder koncernregnskab, er Andel A.m.b.A.

Øvrige nærtstående parter

Bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere.

Tilknyttede og associerede virksomheder (der henvises til koncernoversigt i koncernregnskabet aflagt af det ultimative moderselskab).

16 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

	<u>2020</u> t.kr.
Honorar for lovpligtig revision af årsregnskabet	375
Honorar for andre erklæringsopgaver med sikkerhed	276
Honorar for skatterådgivning	68
Honorar for andre ydelser	<u>31</u>
I ALT	<u>750</u>

I regnskabsåret 2019 indgik selskabet ved fuld konsolidering i koncernregnskabet for moderselskabet Ørsted A/S*, hvor revisionshonoraret blev opgivet for koncernen som helhed, hvorfor selskabet i henhold til årsregnskabslovens § 96, stk. 3 valgte at undlade at afgive oplysning om revisionshonorar. Noter indeholder derfor ikke sammenligningstal.

*Ørsted A/S, Kraftværksvej 53, 7000 Fredericia

Årsrapporten for Radius Elnet A/S for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten for 2020 er aflagt i t.kr.

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

I overensstemmelse med årsregnskabslovens §86, stk. 4 er pengestrømsopgørelsen udeladt, idet selskabets pengestrøm indgår ved fuld konsolidering i koncernregnskabet for moderselskabet Andel A.m.b.A.

GENERELT OM INDREGNING OG MÅLING

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen.

Som målevaluta benyttes danske kroner (DKK). Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Omgøring af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

RESULTATOPGØRELSEN**Nettoomsætning**

Indtægter vedrørende netbetalinger indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Årets over- eller underdækning indgår i nettoomsætningen, og beregnes som forskellen mellem årets omsætning og indtægtsramme for året. Disse opgøres efter principperne i selskabets reguleringsregnskab og den gældende indtægtsrammebekendtgørelse. Over- eller underdækning for året er først endelig, når den er godkendt af Forsyningstilsynet. Over- eller underdækning, der overføres til kommende reguleringsperioder, indregnes i nettoomsætningen og optages i balancen som en forpligtelse eller et tilgodehavende hos kunderne til indregning i kommende års priser.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder avance ved salg af anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder omkostninger til nettab og energispareydelser. Omkostninger til hjælpematerialer indeholder det forbrug af hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til hjælpematerialer, samt køb af varer og ydelser fra underleverandører.

Andre eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingomkostninger mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring m.v. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktivitet, herunder avance ved salg af anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen mv.

Skat af årets resultat og selskabsskat

Selskabet er sambeskattet med de tilknyttede selskaber i koncernen, dog undtaget Andel A.m.b.A, da dette selskab er underlagt andre beskatningsregler.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disse skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle selskabsskat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

BALANCEN**AKTIVER****Immaterielle anlægsaktiver***Udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Aktiverne afskrives lineært over deres forventede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør sædvanligvis 2-5 år og overstiger ikke 20 år.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne afholdes.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Der afskrives ikke på grunde og materielle anlægsaktiver under udførelse.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede materielle anlægsaktiver indgår endvidere direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og personaleomkostninger.

Kostprisen tillægges skønnede omkostninger til nedtagning og bortskaffelse af aktiver, samt retablering i det omfang disse indregnes som en hensat forpligtelse.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er væsentlig forskellig.

Afskrivninger påbegyndes, når aktiverne er klar til ibrugtagning. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende forventninger til brugstid og restværdier:

	<u>Brugstid</u>
Bygninger	30-50 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-50 år

Restværdien af virksomhedens materielle anlægsaktiver revurderes årligt.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning. Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivning til aktivets lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Mellemregning med kunder

Lovbestemt regulering af for meget opkrævede beløb hos elforbrugerne (overdækning) vedrørende elforsyningsaktiviteten indregnes i resultatopgørelsen som en korrektionspost til nettoomsætningen og i balancen som en takstmæssig overdækning under gældsforpligtelser. I tilfælde, hvor der er opkrævet for lidt hos kunderne i forhold til det tilladte (underdækning), indregnes på tilsvarende vis en korrektion til nettoomsætningen og takstmæssig underdækning under tilgodehavender.

Takstmæssig underdækning vedrørende tidligere år, som i kommende år kan indregnes i balancen under tilgodehavender til en værdi svarende til det beløb, som ledelsen forventer vil blive opkrævet i de kommende år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

PASSIVER**Egenkapital**

Ledelsens forslag til udbytte for regnskabsåret vises som en særskilt post under egenkapitalen. Udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på generalforsamlingen.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster, samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat er hensat med 22% af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, idet de skattemæssige værdier opgøres med ud-Resultat før skat i 2021 forventes at lande på niveauet 350 - 425 mio. kr.

skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes i balancen med den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved reduktion af udskudte skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver. Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følges af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Andre hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig og faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Ved målingen af hensatte forpligtelser foretages tilbagediskontering af de omkostninger, der er nødvendige for at afvikle forpligtelsen, hvis dette har en væsentlig effekt på målingen af forpligtelsen. Der anvendes en før skat diskonteringsfaktor, som afspejler samfundets generelle renteniveau. Regnskabsårets forskydning i nutidsværdier indregnes under finansielle omkostninger.

Hensatte forpligtelser til fjernelse af produktionsanlæg og reetablering måles til nutidsværdien af den på balancetidspunktet forventede fremtidige forpligtelse til oprydning og nedlukning. Den hensatte forpligtelse opgøres ud fra nuværende krav og estimerede omkostninger, der tilbagediskonteres til nutidsværdi. Konkrete risici, der skønnes at være på den hensatte forpligtelse, indregnes i de estimerede omkostninger. Der anvendes en diskonteringsfaktor, som reflekterer samfundets generelle renteniveau. Forpligtelserne indregnes, når disse opstår, og reguleres løbende for at afspejle ændringer i krav og prisniveau mv. Værdien af den hensatte forpligtelse indregnes under materielle aktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver. Den tidsmæssige forøgelse af nutidsværdien af den hensatte forpligtelse indregnes i årets resultat under finansielle omkostninger

Der indregnes en hensat forpligtelse vedrørende tabsgivende kontrakter, når forventede fordele fra en kontrakt er mindre end de uundgåelige omkostninger i henhold til kontrakten. Hvis det ikke anses for sandsynligt, at en forpligtelse vil medføre et træk på virksomhedens økonomiske ressourcer, eller hvis forpligtelsen ikke kan opgøres pålideligt, anses forpligtelsen for at være en eventualforpligtelse, som ikke indregnes i balancen. Der oplyses om væsentlige eventualforpligtelser i noterne.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser indregnes til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Investeringsbidrag og 3. parts investeringer

Posten består af modtagne investeringsbidrag og 3. parts investeringer, der passiveres og indtægtsføres over en periode på 40 år, der svarer til den gennemsnitlige afskrivningsperiode for de løbende anlægsinvesteringer. Modtagne investeringsbidrag måles til kostpris og indtægtsføres efterfølgende under nettoomsætningen i takt med, at anlægsaktiverne afskrives.

Der foretages indregning af 3. parts investeringer, i form af projekter omfattet af udligningsordningen, når det endelige tilsagn er modtaget.

HOVED- OG NØGLETALSOVERSIGT

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med "Anbefalinger og nøgletal 2015" fra Finansforeningen.

Nøgletallene er beregnet således:

$$\text{Bruttomargin} = \frac{\text{Bruttoresultat X 100}}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\text{Soliditetsgrad} = \frac{\text{Egenkapital ultimo X 100}}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

$$\text{Afkastningsgrad} = \frac{\text{Resultat før finansielle poster X 100}}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$$